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1. Úvod

Populace buněk, ze kterých se skládají mnohobuněčné organismy, mají schopnost

prozkoumávat své okolní prostředí a vlastnosti sousedních buněk. Tato funkce se

uplatňuje při buněčném dělení během embryonálního vývoje, při spouštění opravných

procesů buňky, které eliminují její poškození či nefunkčnost, při zjišťování přítomnosti

cizorodých buněk a působení při jejich odstraňování. Společně tyto mechanismy

sloužící k pozdějším opravám a obranným funkcím tvoří imunitní systém organismu

(Dunn, 1986, 1990, 1991; Boman a Hultmark, 1987; Duwel-Eby a Karp, 1990; Karp a

Duwel-Eby, 1991).

U hmyzu, který tvoří největší skupinu uvnitř zvířecí říše, je rezistence vůči

napadajícím patogenům způsobena především jeho velkou rozmanitostí a růstovými

schopnostmi. První obrannou linii u hmyzu tvoří obrana tělesná, což znamená kutikula.

Když je tato obrana prolomena a patogeny se dostanou do těla hostitele je vyvolán

komplex reakcí nazývaný imunitní odpověď vedoucí k rychlé eliminaci cizích agens

(Bulet a kol., 1999). Efektory vrozené imunitní odpovědi tvoří makrofágy, fagocyty a

neutrofily. Další důležitou složku vrozené imunitní odpovědi představují

antimikrobiální peptidy, z nichž defensiny tvoří unikátní skupinu. Přesto, že jde o velmi

starou část imunitního systému jsou pro všechny živé organismy vysoce konzervované

(Hancock a Diamond, 2000).

Antimikrobiální peptidy (AMP) jsou v přírodě široce rozšířeny. Tvoří součást

důležitého přírodního obranného systému. Jsou to relativně malé peptidy působící na

široké spektrum mikroorganismů. Jedná se o gram-pozitivní nebo gram-negativní

bakterie, kvasinky, některé houby a viry. Některé antimikrobiální peptidy se dokonce

projevily jako cytotoxické pro sperma a nádorové buňky (Reddy a kol., 2004).

Zájem o jejich výzkum vzrůstá v souvislosti s jejich možnou náhradou antibiotik,

vůči nimž je stále více bakteriálních kmenů odolnějších.

Imunitní systém hmyzu je v současnosti nejvíce prozkoumán u octomilky

Drosophila melanogaster, u které bylo také popsáno nejvíce AMP (Lemaitre a

Hoffmann, 2007). Nicméně výzkum dalších druhů hmyzu je zejména v posledních pár

letech na vzestupu. Larvy zavíječe voskového (Galleria mellonela) byly použity pro

studium imunitních reakcí již dříve (Briggs, 1958; Stephens, 1959, 1962; Hink a Briggs,
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1968) a v součastné době se objevilo několik nových prací, které se tímto problémem

zabývají systematičtěji (Brown a kol., 2009; Wojda a kol., 2009).
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2. Literární přehled

2.1 Řád Lepidoptera

Řád Lepidoptera (motýli) patří do říše Animalia (živočichové), kmene Arthropoda

(členovci), třída Insecta (hmyz).

Hmyz můžeme rozdělit na základě vývoje na tři základní skupiny: 1. s proměnou

dokonalou (holometabolata), 2. s proměnou nedokonalou (hemimetabolata) a 3.

ametabolní druhy, u kterých nedochází k metamorfóze.

Motýli (Lepidoptera) řadíme do skupiny holometabolního hmyzu, to znamená s

proměnou dokonalou. Během jejich životního cyklu se střídají jednotlivá, vzájemně

nepodobná vývojová stádia. Samička dospělého motýla naklade vajíčka, z nichž se

vylíhnou housenky, které se mění v kukly a z kukel se pak líhnou dospělci. Touto

přeměnou je celý cyklus dokončen (Novák a Pokorný, 2003).

Vajíčko a kukla představují stádia klidu, kde pouze uvnitř tělesné schránky dochází

k anatomickým a fyziologickým přeměnám. Larvální vývoj je rozdělen do několika

stádií, které jsou známé jako instary. Během larválního vývoje nejsou obvykle zřetelné

změny v tělesné podobě, jen u posledního stupně přeměny z posledního instaru larvy na

dospělce je změna zřetelná. Této přeměně se říká metamorfóza (Snordgrass, 1935;

Wigglesworth, 1940). Larvy dělíme do tří základních skupin. Tou první jsou beznohé

(apodní) larvy, druhou skupinu tvoří larvy se třemi páry noh (oligopoda) a třetí

skupinou jsou larvy se třemi páry hrudních noh a dvěma a více páry panožek

(polypoda). Do třetí skupiny spadají i larvy motýlů (Lepidoptera).

Jediným stádiem růstu je housenka. Dospělec, kterému se jinak také říká imágo, již

dále neroste, což znamená, že jeho velikost je po vykuklení konečná. Pouze se mu

krátce po vylíhnutí narovnají a ztuhnou křídla. Důležitým orgánem housenek, který u

imág vymizí, je snovací trubice, ta je propojena se snovací žlázou. Snovací žláza

produkuje tekutinu, která vytéká ze snovací trubice a na vzduchu tuhne v hedvábné

vlákno. Housenky předou hedvábná vlákna po celý svůj život a jejich tvorbu před

kuklením zintenzivní a upředou si z nich pevný kokon, ve kterém se přemění v kuklu

(Novák a Pokorný, 2003).

http://www.biolib.cz/cz/taxon/id14923/
http://www.biolib.cz/cz/taxon/id14955/
http://www.biolib.cz/cz/taxon/id14974/
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Primitivní hmyz má obvykle více larválních instarů než vyspělejší druhy. Larvy

řádu Lepidoptera chovaných v izolaci mohou projít pěti, šesti, nebo sedmi instary,

zatímco larvy, které žijí ve skupinách, prochází pouze pěti instary. V závislosti na

množství jídla se rozlišuje i množství instarů. Ne však u všeho hmyzu to takto funguje.

U druhů jako jsou některá Hemiptera, Diptera, Hymenoptera a Coleoptera je množství

instarů konstantní (Chapman, 1998).

Konečným stádiem je dospělec, který je jako jediný uzpůsoben k rozmnožování.

Většina motýlích druhů stihne za jeden rok v našich klimatických podmínkách vytvořit

do roka jednu, někdy i více generací. Pokud ovšem nestihnou dokončit některé ze stádií,

vytvořili si motýli různé mechanismy a strategie jak přežít nepříznivé podmínky.

Mohou upadat do klidu neboli dormance. Některé druhy dokážou zpomalit svůj vývoj

následkem zimního ochlazení, to nazýváme hibernace, nebo v létě kvůli suchu a

nedostatku potravy, to nazýváme estivace. Některé druhy přímo upadají do geneticky

podmíněného letního nebo zimního spánku. Jde o tzv. diapauzy. Ty mohou nastat v

kterémkoli vývojovém stadiu, ale vždy ve stejném u téhož druhu. Nejméně časté jsou

dormance ve stádiu dospělce naopak nejčastěji ve stádiu kukly (Novák a Pokorný,

2003).

2.2 Zavíječ voskový (Galleria mellonella)

Zavíječ voskový (Galleria mellonella) patří do čeledi zavíječovitých (Pyralidae).

Zavíječi (Pyralidae) tvoří skupinu rozmanitých motýlů aktivních převážně v noci. Tato

skupina se svými 10 000 druhy je jednou z nejpočetnějších čeledí hmyzu. Do této čeledi

patří také velmi mnoho významných škůdců. Jedním z nich je i zavíječ voskový, který

je již po desítky let oblíbeným hmyzím modelovým organismem mezi fyziology,

imunology a parazitology (Novák a Pokorný 2003; Salášková a Hyršl, 2008). Lze ho

snadno celoročně chovat na umělé potravě.

Jeho přirozeným prostředím jsou včelí úly, kde se vyvíjí ve včelích plástech. Tím se

u nás stává jedním z velkých problémů vyskytujících se u chovu včel. Jím způsobené

škody přímo ve včelstvech nejsou tak veliké jako škody způsobené ve skladech plástů,

voští a mezistěn, kde jsou odhadovány až na 25 – 30 tun ročně (Charriere a Imdorf,

1999)

http://www.muni.cz/people/9982
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Dospělý zavíječ voskový je motýl dlouhý 8 – 16 mm, který může v rozpětí křídel

dosáhnout délky až 30 mm. Tělo je zbarveno šedě, rezavě nebo modrostříbřitě. Přední

křídla jsou obdélníkovitého tvaru a mají na zadním okraji hnědé skvrny, druhý pár

křídel je světlý. U samiček je druhý pár křídel výrazně bílý, s tmavším lemováním a

roztřepeným zadním okrajem. Dospělci kvůli zakrnělému ústnímu ústrojí nepřijímají


[…]


910 920 930 940 950

CGCGGAACCC CTATTTGTTT ATTTTTCTAA ATACATTCAA ATATGTATCC

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

960 970 980 990 1000

GCTCATGAGA CAATAACCCT GATAAATGCT TCAATAATAT TGAAAAAGGA

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

1010 1020 1030 1040 1050

GAGTATGAGT ATTCACATTT CCGTGTCGCC TTATTCCCTT TTTTTGCGCA

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

1060 1070 1080 1090 1100

TTTGCACTGT TTTGCTCCAC CAGAACGCTG TGAAGTAAAA GATGCTGAGA

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

1110 1120 1130 1140 1150

ATCAGCTGGG TGCACGRATG CTTACATCGA CTGAATCTCA ACAAGCCGGT
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Příloha 3: Výsledek sekvenování Galiomicinu v pGEM-T Easy vektor

(oranžově je označen vektor pGEM-T Easy, zeleně je označeno místo nasedání primerů

Galiomicin fw1 a Galiomicin rev1, modře je označen insert)

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

10 20 30 40 50

TWCTCGTGCA GCTCCGGCGC CATGGCGGCC GCGGGAATTC GATTCACCAT

CACCAT

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

60 70 80 90 100

GGCGAAAAAT TTCCAGTCCG TTTTGTTGTT GGTCTGCCTA TCATTTTTAG

GGCGAAAAAT TTCCAGTCC

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

110 120 130 140 150

TGATCGTATC GTCACCGCAA AATGCTGTAC AAGCGGACAC ACTCATTGGT

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

160 170 180 190 200

AGCTGCGTAT GGGGTGCGAC GAATTACACC TCTGATTGCA ATGCTGAGTG

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

210 220 230 240 250

CAAACGTCGT GGGTATAAAG GTGGTCATTG CGGCAGCTTC TTGAACGTCA

TTGCAGT

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

260 270 280 290 300

ATTGTTGGTG CGAGTAATAA AATCACTAGT GAATTCGCGG CCGCCTGCAG

TAACAACCAC GCTCATTATT

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

310 320 330 340 350

GTCGACCATA TGGGAGAGCT CCCAACGCGT TGGATGCATA GCTTGAGTAT

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

360 370 380 390 400

TCTATAGTGT CACCTAAATA GCTTGGCGTA ATCATGGTCA TAGCTGTTTC

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

410 420 430 440 450

CTGTGTGAAA TTGTTATCCG CTCACAATTC CACACAACAT ACGAGCCGGA

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

460 470 480 490 500

AGCATAAAGT GTAAAGCCTG GGGTGCCTAA TGAGTGAGCT AACTCACATT

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

510 520 530 540 550

AATTGCGTTG CGCTCACTGC CCGCTTTCCA GTCGGGAAAC CTGTCGTGCC
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 ....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

560 570 580 590 600

AGCTGCATTA ATGAATCGGC CAACGCGCGG GGAGAGGCGG TTTGCGTATT

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

610 620 630 640 650

GGGCGCTCTT CCGCTTCCTC GCTCACTGAC TCGCTGCGCT CGGTCGTTCG

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

660 670 680 690 700

GCTGCGGCGA GCGGTATCAG CTCACTCAAA GGCGGTAATA CGGTTATCCA

....|....| ....|....| ....|....| ....|....| ....|....|

710 720 730 740 750

CAGAATCAGG GGATAACGCA GGAAAGAACA TGTGAGCAAA AGGCCAGCAA

Aminokyselinová sekvence inzertu

M A K N F Q S V L L L V C L S F L V I V S S P Q N A V Q A D T L I G R

C V W G A T N Y T S D C N A E C K R R G Y K G G H C G S F L N V N C W

C E
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Příloha 4: Mapa pET160/GW/D-TOPO vektoru (Invitrogen)
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Příloha 5: Mapa pGEM-T Easy vektoru (Promega)
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10. Seznam zkratek:

AA / amino acid / aminokyselina

cDNA / complementary DNA / DNA syntetizovaná reverzní transkripcí z RNA

dNTP / deoxyribonucleotide triphosphate / deoxyribonukleotidtrifosfát

dsDNA / double strand DNA / dvouvláknová DNA

dsH2O / deionized sterille watter / deionizovaná sterilizovaná voda

DTT / dithiothreitol

ENTU / entomologický ústav (biologické centrum akademie věd České Republiky)

ELFO / elektroforesis / elektroforéza

ETBR / Ethidium bromide

GM / Galleria mellonela / Zavíječ voskový

IPTG / Isopropyl β-D-1-thiogalactopyranoside

PCR / polymerase chain reaction / polymerázová řetězcová reakce

RT – PCR / reverse transcription PCR / reverzní transkripce

ssDNA / single starnd DNA / jednovláknová DNA

TAE / Tris-acetate-EDTA

UMBR / ústav molekulární biologie rostlin (biologické centrum akademie věd České

Republiky)
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