Přírodovědecká fakulta

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Branišovská 31, 37005 České Budějovice

Mgr. Tomáš Doležal, Ph.D. - Katedra molekulární biologie

tel. 387772229, E-mail: tomas.dolezal@prf.jcu.cz

Posudek na bakalářskou práci: Expresce rekombinantního defensinu ze Zavíječe voskového (*Galleria mellonella*) – autorka: Nikola Křížková (2010)

Cílem předložené bakalářské práce byla příprava rekombinantního peptidu Galiomicin ze zavíječe. Autorce se podařilo zaklonovat cDNA pro tento peptid do expresního vektoru a ověřit klon sekvencí.

Z formálního hlediska má sepsaná práce veškeré náležitosti i obvyklou strukturu, je pečlivě zpracována s minimem chyb gramatických i ve formátování. Celkový rozsah práce včetně pěti příloh je 51 stran.

Nejrozsáhlejší částí na 13 stranách je úvod, ve kterém autorka zevrubně popisuje imunitní systém hmyzu a pak poměrně detailně antimikrobiální peptidy. Je zřejmé, že autorka musela zpracovat poměrně velké množství vědecké literatury, kterou správně cituje. Podařilo se jí obsáhnout široké téma a zpracovat zásadní poznatky, potud tedy bylo dosaženo cíle bakalářské práce, tj. naučit se pracovat s vědeckou literaturou. Nicméně je z této práce ještě dosti znát, že se autorka musí naučit zpracovávat vědeckou literaturu více kriticky, ne pouhé sbírání informací. Na mnoha místech začíná velmi obecným a tudíž málo vypovídajícím konstatováním, které tak nerozvíjí zpracovávanou problematiku žádoucím směrem. Autorka si potřebuje lépe ujasnit, co chce danou částí sdělit. To je pochopitelně ta nejtěžší část pro kritické zpracování tématu a bakalářské práce jsou zpravidla prvním pokusem dosáhnout právě tohoto. Občas je také z vět poznat, že autorka plně nepochopila jejich smysl a prostě se je snažila nějak přeložit a použít, jako např. na str. 18 „Knotiny jsou atraktivní i ve výrobě léčiv, neboť jsou lehce přístupné a chemicky syntetické“ (věta takto nedává příliš smysl, i když si dovedu představit, co se asi originál snažil říci). Rád bych ovšem, aby tato kritika byla brána spíše jako upozornění na slabiny prvního pokusu o kritické zpracování vědeckého textu a poučení pro další podobné práce – „pokud si myslím, že je něco důležité, ale ne zcela tomu rozumím, obtěžuji svého školitele tak dlouho, doku mi to není jasné“. Celkově ale mohu konstatovat, že úvod této práce je dobrý.

Ostatní části jsou též pečlivě zpracovány včetně kvalitních obrázků a grafických příloh. Konkrétní připomínky a dotazy jsou uvedeny dále. Diskuze je kratší a má spíše formu závěrečného shrnutí toho, co bylo uděláno – typický problém mnoha bakalářských prací. Na obranu autorky bych ale měl zdůraznit, že předložená experimentální část není příliš komplikovaná a výsledky jsou jasné a tak není toho tolik k diskuzi. Možná by bylo dobré v diskuzi rozebrat, co dál se bude dělat se zaklonovaným konstruktem, jak přesně bude využit. Autorka pouze konstatuje, že bude sloužit jako pozitivní kontrola v dalších experimentech.

Připomínky:

1. str. 22 postup, bod 6. - nejedná se o PCR, ale o reverzní transkripci
2. str. 25 – při použití Pfx polymerázy kombinuje autorka teplotu polymerace 68°C a závěrečné polymerace 72°C, ta by měla být dle mého názoru stejná (68°C), protože je ideální pro tuto polymerázu. Obdobně je kombinuje i pro Taq polymerázu (tam by měla být 72°C).
3. str. 30, část 6.1 Syntéza cDNA popisuje nejen syntézu, ale ve zkratce celý postup, včetně PCR a sekvenace
4. str. 37 začíná nadpisem Seznam příloh, ten tam ale není a je tam rovnou příloha 1.
5. str. 37 pro tisk sekvence nukleotidů a pod tím aminokyselin je lépe použít font Courier, protože má stejné rozestupy pro každé písmeno a tudíž se nerozhodí pozice tripletů a příslušných aminokyselin.

Dotazy:

1. Str. 6 „U hmyzu je rezistence vůči patogenům způsobena především jeho velkou rozmanitostí a růstovými schopnostmi“ – tomuto konstatování nerozumím.
2. Str. 11 „Při nespecifických imunitních reakcích je odpověď rychlá a dlouhodobá.“ Skutečně dlouhodobá? Co tím autorka myslí?
3. Str. 13 „Výhody AMP jsou: selektivita, rychlé zabíjení, široké antimikrobiální spektrum ...“ Jak jdou v tomto případě dohromady selektivita a široké antimikrobiální spektrum, může to autorka lépe vysvětlit?
4. Str. 15 „tkáňová exprese AMP odráží jejich genovou strukturu“ – jakým způsobem?
5. Str. 20 – v sekci Materiál uvádí autorka mimo jiné Sekvence genu Galiomicin – co tím myslí?
6. Str. 21 – pro izolaci RNA byly preparovány „žlázy“ – které žlázy?
7. Str. 23 – proč autorka používá 0,5x TAE pufr místo 1x?
8. Str. 30 – jaký je rozdíl mezi dráhou 1 a 2 na obr. 1?
9. Str. 31 – Úprava cDNA – jak umožňuje sekvence CACC na 5-konci směrové klonování (není vysvětlen princip)?
10. Proč ověřovala autorka přítomnost genu zaklonováním do pGem-T Easy vektoru, jaký smysl měl tento krok? Zvláště pokud toto autorka uvádí až po zaklonování inzertu do expresního vektoru – toto zaklonování pro změnu není řádně zdokumentováno (tak jako pro pGem), pouze je to konstatováno a v příloze je sekvenace z tohoto vektoru svědčící o tom, že skutečně zaklonován byl.
11. str. 38-41 – oranžově jsou označeny vektory – co jsou černě označené sekvence?

Na závěr bych rád konstatoval, že předkládaná bakalářská práce Nikoly Křížkové splňuje kritéria, kladená na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Hodnocení bude navrženo na základě prezentace a reakcí na dotazy.

V Českých Budějovicích 25.1. 2010

Mgr. Tomáš Doležal, Ph.D.